Реализация программы «Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни учащихся» в урочной деятельности (общеобразовательные программы).

	№ п\п
	предмет
	Кол-во часов
	Виды деятельности

	
	
	всего
	1 сту

пень
	2 сту

пень
	3 сту

пень
	1 ступень
	2 ступень
	3 ступень

	1.
	Русский язык
	93
	70
	18
	5
	беседа, практическая работа с текстом упражнения
	Различные виды работ с текстом, сочинение, изложение,  заметка, диктант
	Диспут, рецензия, комплексная работа с текстом

	2.
	Литература
	93
	76
	12
	5
	Выразительное чтение, пересказ от лица героев, чтение по ролям,

литературные игры
	Аналитическая беседа, характеристика героя, комментированное чтение
	Аналитическая беседа, диспут, комплексный аналих эпизодов

	3.
	Английский язык
	118
	45
	62
	11
	Составление монологических высказываний, диалогов, составление плана своего дня
	Составление монологических высказываний, диалогов, чтение и перевод микротекстов
	Составление монологических высказываний, диалогов, чтение и перевод текстов

	4.
	Математика
	81
	63
	12
	6
	Индивидуально – групповая работа, урок – игра, беседа, решение задач
	Решение задач с занимательным содержанием. Игровые моменты при устном счете. Решение графической  задачи на тормозной путь.
	Решение задач, беседа, дискуссия

	5.
	Информатика и ИКТ
	17
	-
	10
	7
	
	Инструктаж, беседа, практическая работа с программами-переводчиками и распознавания, практическая работа в Интернете
	Практическая работа по созданию плакатов, инструкций, презентаций по технике безопасности и сан.нормам  для помещений , оборудованных компьютерами Практическая работа в Интернете с редакторами сайтов.



	6.
	ФИЗИКА
	33
	-
	21
	12
	-
	Беседа с обратной связью.

Составление рекомендаций

(например, по двигательной активности, по созданию благоприятной экологии в доме).
	Беседы,

подготовка рефератов,

составление рекомендаций ( например, по использованию оптических приборов)

	7.
	ХИМИЯ
	111
	-
	78
	33
	-
	Инструктаж.

Практическая работа

Беседа

Работа в микрогруппах

Сюжетно – ролевой урок

Самостоятельная работа с источниками информации по определенным темам

Семинар

Презентации

Брейн Ринг

Лекция
	Практическая работа

Беседа

Работа в микрогруппах

Самостоятельная работа с источниками информации по определенным темам

Семинар

Презентации

Брейн Ринг

	8.
	Природоведение, БИОЛОГИЯ
	139
	104
	30
	5
	Практическая работа, экскурсия, урок – сообщение,

беседа, чтение статьи учебника, просмотр учебных фильмов
	Беседа с учащимися по вопросам.

Просмотры  дисков с последующим обсуждением.

Практические занятия по группам.

Проведение инструктажей.

Разработка памяток.


	Беседа с учащимися по вопросам.

Просмотры  дисков с последующим обсуждением.

Практические занятия по группам.

Проведение инструктажей.

Разработка памяток.



	9.
	ГЕОГРАФИЯ
	73
	-
	63
	10
	
	Инструктаж.

Практикум

Практическая работа

Беседа

Работа в микрогруппах

Самостоятельная работа с источниками информации по определенным темам

Презентация

Сообщения
	Инструктаж.

Практическая работа

Беседа

Работа в микрогруппах

Самостоятельная работа с источниками информации по определенным темам

Семинар

Презентации

Брейн -  Ринг

Реферат

	10.
	История
	18
	-
	14
	4
	
	Ролевая игра, тренинг, аналитическая беседа, диспут
	Мозговой штурм, работа в группах, «проблемный урок»

	11.
	Обществознание
	10
	-
	6
	4
	
	Работа в группах, приём «6 шляп», составление кластеров, мозговой штурм, анализ ситуаций
	Психологический тренинг, дебаты, аналитическая беседа

	12.
	ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	24
	-
	18
	6
	-
	Лекции

Беседы

Диалоги

Опрос
	Лекции

Беседы

Диалоги

Опрос

	13.
	Трудовое обучение и ПРЕДПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА
	
	149
	67
	
	беседа, практическая работа, экскурсия, показ мер предосторожности, инструктаж
	Беседа

Проведение инструктажа

Отработка теоретических знаний на практике


	

	14.
	Изобразительное искусство
	12
	1
	11
	-
	Рисование, материалы: гуашь, кисти
	Рисование, материалы: гуашь, кисти. Выполнение работы различными художественными материалами. Создание эскиза здания и интерьера (дизайн вещи)
	-

	15.
	МУЗЫКА
	20
	8
	12
	-
	Прослушивание музыки, пение, групповая работа, беседа
	Прослушивание музыки, пение, групповая работа, беседа
	-

	
	итого
	1058
	516
	434
	108
	
	
	


